.~
I

Mun;cípio de r,ovo Hamburgo
Estado do Rio Corande do Sul
Secretaria Municípal de I\drninistração 1

:'1 ADMI~ISTRAÇÃO i
! ellv~~~IT~~~

Of. n° 10/514-SEMAD/DGD/KF

Ao Excelentíssimo Senhor
GERSON PETEFFI
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 09 de fevereiro de 2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 2261/2023
PROTOCOLO N° 194061/2023

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em

epígrafe, de autoria dos Vereadores Lourdes Valim, Enio Brizola e Giovani Caju, encaminhar,

em anexo, Parecer De Defesa Civil n° 364/2023 e o Ofício nO469/SEDUH, expedido pela

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação.

Atenciosamente,

/'" '~~;'iº1>~~~NH0~------ ....
.ice~ifeféítõ:~-;;'ercício do cargo de Prefeito Municipal

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Admínístrativo Leopoido Petry I RU~3CJuia Lopes, 4201 - B. Canudos - 9?<~_)48-0~.~.;I Novo Harnbut"Dc - F~S- Fone: (5"1) ,~097.9400

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Municlpio de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete da Prefeita
Defesa Civil de Novo Hamburgo 1I1

GABINETE
, DA PREFEITA

PREFEITf5RA• "~".~'"oo
, ,

PARECER DE DEFESA CIVIL n° 364/2023

Atendendo à solicitação efetuada pela Câmara de Vereadores, conforme solicitado no Requerimento nO

2261/2023, esta Coordenadoria de Defesa Civil compareceu em 26 de dezembro de 2023, na escola EMEB Ana Néri,

localizada na R. Gomes Portinho, na 1158, Bairro Mauá para avaliação de risco.

1- Constatamos que a Escola EMEB Ana Néri localizada na R. Gomes Portinho, N°1l58, no Bairro Mauá

da cidade de Novo Hamburgo é cercada por muros;

2- O muro que protege a escola foi executado com vigas e pilares de concreto e preenchido com tijolos entre os

pilares e devidamente rebocados;

3- Na vistoria efetuada observamos:

a) O muro é antigo;

b) O muro apresenta na face junto a rua algumas rachaduras e pequenos recalques;

c) Não observamos a existência de rede de drenagem ao longo do muro, principalmente, junto a viga de

amarração interiorsobre o solo.

A partir do acima exposto sugerimos que a equipe técnica da Secretaria de Educação efetue uma avaliação e se

julgar necessário, desenvolva um projeto de reforço estrutural para corrigir problemas apontados.

No momento, o risco é POTENCIAL, mas, caso as fissuras observadas, e a não existência de drenagem

superficial no local, se não forem corrigidas, poderá haver, no futuro, a necessidade de escoramento ou interdição do

local.

ÉOPARECER!

Encaminhamentos:

1via - Defesa Civil
1 via - Câmara de Vereadores

A~ériO
CREA RS 057547

Engenheiro Civil da Defesa Civil

Novo Hamburgo, 26 de dezembro de 2023

Claudi i O da Fonseca
Coordenador Municipal de Defesa Civil

Novo Hamburgo

www.novohamburgo.rs.gov.br
Rua Bento Gonçalves. 610 - Pátria Nova - CEP93410-044/ Novo Hamburgo - RS
Fones: 35877863-30979408-980139178-980589979-997079954

defesacivil@novohamburgo.rs.gov.br

http://www.novohamburgo.rs.gov.br
mailto:defesacivil@novohamburgo.rs.gov.br

fi Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete da Prefeita
Defesa Civil de Novo Hamburgo

PARECER DE DEFESA CIVIL N° 364/2023 - Anexo 1

1- Vista frontal do local vistoriado.

2- Detalhe das fissuras e rachaduras observadas no local.

www.novohamburgo.rs.gov.br
Rua Bento Gonçalves. 610 - Pátria Nova. CEP 93410.044/ Novo Hamburgo - RS

Fones:35877863-30979408-980139178-980589979-997079954
defesacivil@novohamburgo.rs.gov.br

111
GABINETE
DA PREFEITA
PREFEIT".:R*

_ NOVO HAMBURGO

, .

http://www.novohamburgo.rs.gov.br
mailto:defesacivil@novohamburgo.rs.gov.br

Mu.niCipio de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete da Prefeita
Defesa Civil de Novo Hamburgo

, ,
I.~~GABINETE

DA PREFEITA
PREFEIT'::RA

,.,. NOVO HAMBURGO

l

PARECER DE DEFESA CIVIL N° 364/2023 - Anexo 2

3-Detalhe da fissura maior observada no local.

www.novohamburgo.rs.gov.br
Rua Bento Gonçalves. 610. Pátria Nova. CEP93410-044/ Novo Hamburgo. RS

Fones:35877863-30979408-980139178-980589979-997079954
defesacivil@novohamburgo.rs.gov.br

http://www.novohamburgo.rs.gov.br
mailto:defesacivil@novohamburgo.rs.gov.br

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Habitação I I

DESENVOLVIMENTO_
URBANO E HABITAÇAO
PREFEIT':RA
NOVO HAMBURGO

p Of. n° 469-SEDUH/DPE/MM Novo Hamburgo, 09 de fevereiro de 2024

Ao Senhores Vereadores
Lourdes Valim
Enio Brizola
Giovani Caju
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

~~
..,'.

Atenciosamente,

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS _ Fone: (51) 30979400

C:ontril1IJi'l COrT' 0<;'Fllnd()~ Muni,ipni-; da Crinnçn P.Aoolp.<;cp.ntp. R/OII do,; Dlrp.lto,," f'! Cidr:lOimia rio klo,>o. Doe SanÇJIJF!. DoI'" ÓrQÃos, Dop. MpdulA c')c,,>p.n. SAI VF UMA V!DA

Senhores Vereadores,

Requerimento n° 2261/2023Assunto:

Vimos à presença de Vossas Senhorias, em atenção ao ofício supracitado,
protocolado sob número 194061, informar que com base na solicitação da Secretaria Municipal
de Educação - SMED, a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação -
SEDUH promoverá estudos para o cercamento da Escola Municipal Ana Néri.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br